



# บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก อีเมล: agrimoscow.rte@gmail.com

ที่ กษ ๐๒๑๑.๑๑/๕๒

วันที่ ๙ เมษายน ๒๕๖๗

เรื่อง รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตรระหว่างไทยกับสหพันธรัฐรัสเซีย ประจำเดือนมีนาคม ๒๕๖๗

เรียน ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ด้วย ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ มอสโก ได้จัดทำรายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (situation report) ระหว่างไทยกับสหพันธรัฐรัสเซีย ประจำเดือนมีนาคม ๒๕๖๗ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ โดยมีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

๑. ปริมาณ มูลค่า และสถานการณ์การค้า: ข้อมูลจากกรมศุลกากร เมื่อวันที่ ๙ เมษายน ๒๕๖๗ ภาพรวมมูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารของไทยไปยังรัสเซียในเดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ พบว่ามีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา เป็นมูลค่า ๒๓,๙๘๙,๓๕๐ เหรียญสหรัฐ โดยมูลค่าการส่งออกสินค้ากลุ่มยาง ผักสด ข้าวโพดแปรรูป ปลามีชีวิต ปลาแห้ง ปลาแปรรูป กุ้งแช่แข็ง และอาหารสัตว์เลี้ยง เพิ่มขึ้น ๐.๐๔ - ๒๐.๕ เท่า เมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าการส่งออกในช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว (เดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๖๖) ส่วนการส่งออกสินค้ากลุ่มข้าว ผลไม้ และปลาแช่เย็น/แช่แข็ง มีมูลค่าการส่งออกที่ปรับลดลงหดตัวในเดือนนี้ ในขณะที่พื้นที่เขตรับผิดชอบอื่น ได้แก่ (๑) เบลารุส มีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า ๔๒๑,๖๐๔.๔๙ เหรียญสหรัฐ เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ๕.๕ เท่า โดยมีสินค้านำเข้าหลัก คือ ยาง ปลาแปรรูป ผลไม้แปรรูป และเครื่องดื่ม (๒) มอลโดวา มีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า ๘๐,๒๐๗ เหรียญสหรัฐ เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ๒.๓๖ เท่า โดยมีสินค้านำเข้าหลัก คือ ปลาแปรรูป (๓) อาร์เมเนีย มีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า ๑๒๑,๓๗๓ เหรียญสหรัฐ ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ ๑๕.๙๑ โดยมีสินค้านำเข้าหลัก คือ ยาง ขอสปริงรสดำ และพืชมะเขือเทศ (๔) คีร์กีซสถาน มีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า ๖๑๕,๓๘๖ เหรียญสหรัฐ เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ๓.๘๔ เท่า โดยมีสินค้านำเข้าหลัก คือ ยาง และ (๕) คาซัคสถาน มีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า ๙๗๘,๒๗๔ เหรียญสหรัฐ เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ ๒๑.๔ โดยมีสินค้านำเข้าหลัก คือ ยาง อาหารแปรรูป และ อาหารสัตว์เลี้ยง

๒. ราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญของสหพันธรัฐรัสเซีย: ข้อมูลจากหน่วยงานสถิติแห่งสหพันธรัฐรัสเซีย ระหว่างวันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ - ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๗ พบว่าสินค้าเกษตรของรัสเซียในกลุ่มบักวีท เนื้อสุกร ไก่ไข่ มันฝรั่ง แดงกวา และกล้วยปรับราคาลดลง ในขณะที่สินค้ากลุ่มเนื้อสัตว์ทุกชนิด (ยกเว้นเนื้อสุกร) น้ำตาลทราย ข้าว น้ำมันดอกทานตะวัน ผลิตภัณฑ์จากนม และกลุ่มผักและผลไม้ ยังคงปรับราคาเพิ่มสูงขึ้น

๓. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้า: ฝ่ายเกษตรฯ มอสโก ได้ติดตามสถานการณ์โรคระบาดสัตว์ของรัสเซียและพื้นที่เขตรับผิดชอบอื่นๆ จากฐานข้อมูลขององค์การสุขภาพสัตว์โลก ในเดือนมีนาคม ๒๕๖๗ โดยพบการระบาดของโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร ในประเทศรัสเซียและมอลโดวา โรคพิษสุนัขบ้าในประเทศอาร์มีเนีย และโรคแอนแทรกซ์ในประเทศคีร์กีซสถาน ทั้งนี้ ฝ่ายเกษตรฯ มอสโก จะติดตามนโยบาย สถานการณ์การผลิตสินค้าและปัจจัยต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการทำการค้ากับรัสเซียและพื้นที่เขตรับผิดชอบอื่นๆ อย่างใกล้ชิด เพื่อประเมินแนวโน้มของผลกระทบ รวมทั้งประเมินแนวทางและรูปแบบการค้าสินค้าเกษตรและอาหารของไทยในตลาดต่างประเทศต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

(นายสงขลา จุลกะเศียน)

อัครราชทูตที่ปรึกษา (ฝ่ายเกษตร)  
สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก



## รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (Situation Report)

ประจำเดือนมีนาคม 2567

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก

### 1. ปริมาณและมูลค่าการค้าสินค้าเกษตรและอาหารที่สำคัญระหว่างไทยและสหพันธรัฐรัสเซีย

ปริมาณ: กิโลกรัม มูลค่า: เหรียญสหรัฐ

รายการสินค้า	พิกัด	ปริมาณส่งออก (กิโลกรัม)				มูลค่าส่งออก (เหรียญสหรัฐ)				มูลค่าเปลี่ยนแปลง (%)	
		ม.ค.-ก.พ.		ก.พ.		ม.ค.-ก.พ.		ก.พ.		ม.ค.ก.พ.	ก.พ.
		2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	66/67	66/67
1. ยางธรรมชาติ	4001	40,000	1,572,125	20,000	475,295	62,000	2,335,837	31,000	667,035	3.667	2.052
2. ข้าว	1006	6,168,000	1,351,440	1,090,000	809,840	2,365,977	888,159	585,288	554,348	-62	-5
3. ผักแช่เย็น/แช่แข็ง	0709	72,811	114,129	37,336	62,491	353,967	528,621	179,019	281,191	49	57
4. มะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด	080450	54,210	33,120	29,732	20,486	289,123	160,755	146,100	95,339	-44	-35
5. ทูเรียนสด	08106000	2,058	728	1,081	390	16,810	5,663	8,502	3,486	-66	-59
6. ข้าวโพดหวานแปรรูป	20058000	79,205	226,842	30,283	159,582	92,141	230,867	32,522	158,075	151	386
7. ปลามีชีวิต	0301	1,939	2,232	975	1,231	97,077	100,583	48,054	60,579	4	26
8. ปลาสดแช่แข็ง	0304	N/A	132,500	N/A	132,500	N/A	287,257	N/A	287,257	N/A	N/A
9. ปลาแห้ง	0305	35,235	37,410	16,500	18,660	307,622	350,292	139,693	175,932	14	26
10. กุ้งแช่แข็ง	030617	28,023	37,800	3,461	17,280	308,597	342,118	36,437	147,744	11	305
11. ปลาแปรรูป	1604	1,141,613	966,840	351,446	348,815	4,626,550	4,397,743	1,616,986	1,685,266	-5	4
12. กุ้ง/หมึกแปรรูป	1605	9,945	N/A	5,140	N/A	76,832	N/A	39,855	N/A	-100	-100
13. อาหารสัตว์เลี้ยง	2309	376,571	464,159	148,589	286,727	1,997,574	2,542,246	654,056	1,491,624	27	128

ที่มาข้อมูล: กรมศุลกากร (ข้อมูล ณ วันที่ 9 เมษายน 2567)

หมายเหตุ: Federal Customs Service of Russia ยังไม่มีการรายงานข้อมูลสถิติที่เป็นปัจจุบันตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2565 ทำให้จำเป็นต้องใช้ฐานข้อมูลการส่งออกของประเทศไทยจากกรมศุลกากรในการรายงานสถานการณ์แทน

### 2. สถานการณ์การค้าเกษตรที่สำคัญและแนวโน้ม

การค้าไทย-รัสเซียในเดือนกุมภาพันธ์ 2567 มีมูลค่าการส่งออกสินค้าทุกชนิดผลิตภัณฑ์จากไทยไปรัสเซียประมาณ 81,683,675 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวจากมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (มกราคม 2567 มูลค่า 81,257,191 เหรียญสหรัฐ) เพียงร้อยละ 0.52 โดยหากพิจารณาเฉพาะการส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราในเดือนกุมภาพันธ์ 2567 พบว่ามีมูลค่า 23,989,350 เหรียญสหรัฐ (ร้อยละ 29.37 ของมูลค่าส่งออกรวม) ขยายตัวขึ้นร้อยละ 11.2 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราในเดือนมกราคม 2567 (21,574,286 เหรียญสหรัฐ) โดยสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราส่งออกหลัก 5 อันดับแรกในเดือนกุมภาพันธ์ 2567 เรียงตามมูลค่าการส่งออกไปยังรัสเซีย ได้แก่ กลุ่มสินค้ายาง (พิกัด 40) ร้อยละ 46.27, ผัก/ผลไม้/ถั่วแปรรูป (พิกัด 20) ร้อยละ 12.77, อาหารแปรรูป/เครื่องปรุง (พิกัด 21) ร้อยละ 9.5, เนื้อสัตว์/ประมงแปรรูป (พิกัด 16) ร้อยละ 7.03 และอาหารสัตว์เลี้ยง (พิกัด 23) ร้อยละ 6.22 ของมูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา

- **สินค้ากลุ่มยางพารา (พิกัด 4001)** ในช่วง 2 เดือนแรก (ม.ค.-ก.พ.) ของปี 2567 ประเทศไทยมีการส่งออกยางธรรมชาติไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 1,572.13 ตัน มูลค่า 2,335,837 เหรียญสหรัฐ

เพิ่มขึ้นมากกว่า 36 เท่า เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 ทั้งนี้ การส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2567 มีมูลค่าเพียง 667,035 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงถึงร้อยละ 60.1 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567) โดยในเดือน ก.พ. 2567 เป็นการส่งออกยางเข้มข้น (พิกัด 40011011) ร้อยละ 69.52 ยางรมควัน (พิกัด 40012290) ร้อยละ 23.87 และยาง TSNR (พิกัด 40012220) ร้อยละ 6.59

- **สินค้าข้าว (พิกัด 1006)** ในเดือน ม.ค.-ก.พ. ปี 2567 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้าข้าวไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 1,351.44 ตัน มูลค่า 888,159 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงมากถึงร้อยละ 62 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 อย่างไรก็ตาม การส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2567 มีมูลค่า 554,348 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวมากขึ้นถึงร้อยละ 66.1 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567) โดยในเดือน ก.พ. 2567 เป็นการส่งออกข้าวหนึ่ง (พิกัด 10063091) ร้อยละ 58.06 ข้าวเจ้าขาวอื่น 100% (พิกัด 10063099) ร้อยละ 31.54 ข้าวหอมมะลิ (พิกัด 10063040) ร้อยละ 4 ข้าวกล้อง (พิกัด 10062090) ร้อยละ 3 ข้าวเจ้าขาวหอมมะลิ (พิกัด 10063040) ร้อยละ 2.2 และ ข้าวกล้องหอมมะลิไทย (พิกัด 10062010) ร้อยละ 1

- **สินค้าผัก ผลไม้**

**(1) ผักสดแช่แข็ง/แช่เย็น (พิกัด 0709)** ในเดือน ม.ค.-ก.พ. ปี 2567 ประเทศไทยมีการส่งออกผักสดแช่แข็ง/แช่เย็นไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 114.13 ตัน มูลค่า 528,621 เหรียญสหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 49 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 ทั้งนี้ การส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2567 มีมูลค่า 281,191 เหรียญสหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.65 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567) โดยเป็นการส่งออกพริก (พิกัด 07096010 และ 07096090) ร้อยละ 35.23 ข้าวโพดอ่อน (พิกัด 07099990) ร้อยละ 30.1 หน่อไม้ฝรั่ง (พิกัด 07092000) ร้อยละ 27.7 และอื่นๆ เช่น ข้าวโพดหวาน เห็ด คื่นช่าย และมะเขือ ร้อยละ 6.98

**(2) มะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด (สด/อบแห้ง) (พิกัด 080450)** ในช่วง 2 เดือนแรก (ม.ค.-ก.พ.) ของปี 2567 ประเทศไทยมีการส่งออกมะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 33.12 ตัน มูลค่า 160,755 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 44 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 อย่างไรก็ตาม การส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2567 มีมูลค่า 95,339 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวขึ้นร้อยละ 45.74 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567) โดยเป็นการส่งออกมะม่วงสด (พิกัด 08045021) ร้อยละ 59.81 มังคุด (พิกัด 08045030) ร้อยละ 30.32 ฝรั่ง (พิกัด 08045010) ร้อยละ 8.57 และมะม่วงอบแห้ง (พิกัด 08045022) ร้อยละ 1.28

**(3) ทูเรียนสด (พิกัด 08106000)** ในช่วง 2 เดือนแรก (ม.ค.-ก.พ.) ของปี 2567 ประเทศไทยมีการส่งออกทูเรียนสดไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 0.73 ตัน มูลค่า 5,663 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 66 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 อย่างไรก็ตาม พบว่าการส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2567 มีมูลค่า 3,486 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวมากถึงร้อยละ 60.13 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567)



(4) ข้าวโพดหวานแปรรูป/กระป๋อง (พิกัด 20058000) ในช่วง 2 เดือนแรก (ม.ค.-ก.พ.) ของปี 2567 ประเทศไทยมีการส่งออกข้าวโพดหวานแปรรูปคิดเป็นปริมาณ 226.84 ตัน มูลค่า 230,867 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวขึ้น 1.5 เท่าเมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 ทั้งนี้ การส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2567 มีมูลค่า 158,075 เหรียญสหรัฐ ขยายตัว 1.17 เท่า เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567)

- **สินค้าประมง**

(1) ปลามีชีวิต (พิกัด 0301) ในช่วง 2 เดือนแรก (ม.ค.-ก.พ.) ของปี 2567 ประเทศไทยมีการส่งออกปลามีชีวิต ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 2.23 ตัน มูลค่า 100,583 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกของช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (เดือน ม.ค.-ก.พ. 2566) ทั้งนี้ การส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2567 มีมูลค่า 60,579 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 51.43 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567) โดยเป็นการส่งออกปลาสวยงามอื่นๆ (พิกัด 03011199 และ 03011990) ร้อยละ 47.73 ปลากัดไทย (พิกัด 03011193) ร้อยละ 42.23 ปลาทอง (พิกัด 03011192) ร้อยละ 6.68 ปลาออสการ์ (พิกัด 03011199) ร้อยละ 2.25 และปลาคาร์ป (พิกัด 03011191) ร้อยละ 1.1

(2) ปลาแห้ง (พิกัด 0305) ในช่วง 2 เดือนแรก (ม.ค.-ก.พ.) ของปี 2567 ประเทศไทยมีการส่งออกปลาแห้ง ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 37.41 ตัน มูลค่า 350,292 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวขึ้นร้อยละ 14 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกของช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (เดือน ม.ค.-ก.พ. 2566) ทั้งนี้ การส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2567 มีมูลค่า 175,932 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 0.9 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567) โดยเป็นการส่งออกสินค้ากลุ่มปลาแฮร์ริ่ง/ปลาแอนโชวี/ปลาซาร์ดีน/ปลาซาร์ดีนลล่า/ปลาบรอสลิ่ง/ปลาแมคเคอเรล (พิกัด 03055400)

(3) กุ้งแช่แข็ง (พิกัด 030617) ในเดือน ม.ค.-ก.พ. ปี 2567 ประเทศไทยมีการส่งออกกุ้งแช่แข็ง ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 37.8 ตัน มูลค่า 342,118 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 11 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกของช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (เดือน ม.ค.-ก.พ. 2566) อย่างไรก็ตาม การส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2567 มีมูลค่า 147,744 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 24 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567) โดยเป็นการส่งออกกุ้งปอกเปลือกแช่แข็ง (พิกัด 03061721)

(4) ปลาแปรรูป (พิกัด 1604) ในเดือน ม.ค.-ก.พ. ปี 2567 ประเทศไทยมีการส่งออกปลาแปรรูปไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 966.84 ตัน มูลค่า 4,397,743 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกของช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (เดือน ม.ค.-ก.พ. 2566) ทั้งนี้ การส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2567 มีมูลค่า 1,685,266 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 37.87 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567) โดยเป็นการส่งออกปลาทูน่า (พิกัด 16041411 และ 16041419) ร้อยละ 80.71 และเนื้อปลาซูริมิ (พิกัด 16042099) ร้อยละ 19.28

- **สินค้าปศุสัตว์**

(1) **อาหารสัตว์เลี้ยง (พิกัด 2309)** ในเดือน ม.ค.-ก.พ. ปี 2567 ประเทศไทยมีการส่งออกปลาแปรรูปไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 464,159 ตัน มูลค่า 2,542,246 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวขึ้นร้อยละ 27 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกของช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (เดือน ม.ค.-ก.พ. 2566) ทั้งนี้ การส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2567 มีมูลค่า 1,491,624 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 42 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567)

**สถานการณ์สินค้าเกษตรและอาหารไทยในพื้นที่เขตรับผิดชอบอื่นๆ**

(1) **เบลารุส:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังเบลารุสในเดือน ก.พ. 2567 มูลค่ารวม 752,196.62 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.05 จากมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567 มีมูลค่า 621,392.49 เหรียญสหรัฐ) โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า 421,607.49 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 56.05 ของมูลค่าส่งออกรวมในเดือน ก.พ. 2567 ซึ่งได้แก่ สินค้ายางนอกรถ (พิกัด 4011) ร้อยละ 65.26 ปลาแปรรูป (พิกัด 1604) ร้อยละ 15.27 ถู่มือยางและอื่นๆ (พิกัด 4015 และ 4016) ร้อยละ 9.64 ผลไม้แปรรูป (พิกัด 2008) ร้อยละ 7.9 และเครื่องดื่ม (พิกัด 2202) ร้อยละ 1.94 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา เพิ่มสูงขึ้นถึง 5.5 เท่าจากเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567 ที่มีมูลค่า 64,800.01 เหรียญสหรัฐ)

(2) **มอลโดวา:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังมอลโดวาในเดือน ก.พ. 2567 มูลค่ารวม 82,557 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.4 จากมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567 มีมูลค่า 63,800.78 เหรียญสหรัฐ) โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า 80,207 เหรียญสหรัฐ หรือมากถึงร้อยละ 97.15 ของมูลค่าส่งออกรวมในเดือน ก.พ. 2567 ซึ่งได้แก่ สินค้าปลาแปรรูป (พิกัด 1604) ทั้งนี้ ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา เพิ่มสูงขึ้นถึง 2.36 เท่าจากเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567 ที่มีมูลค่า 23,837.24 เหรียญสหรัฐ)

(3) **อาร์เมเนีย:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังอาร์เมเนียในเดือน ก.พ. 2567 มูลค่ารวม 2,281,165 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.79 จากมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567 มีมูลค่า 2,176,796.00 เหรียญสหรัฐ) โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า 121,373 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 5.32 ของมูลค่าส่งออกรวมในเดือน ก.พ. 2567 ซึ่งได้แก่ สินค้ายางนอกรถ (พิกัด 4011) ร้อยละ 67.39 ซอสและของปรุงแต่งอาหาร (พิกัด 2103) ร้อยละ 18.30 สินค้าข้าว (พิกัด 1006) ร้อยละ 13.81 และพืชมีชีวิตรวมราก (พิกัด 0602) ร้อยละ 0.5 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา หดตัวลงร้อยละ 15.91 จากเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567 ที่มีมูลค่า 144,338.05 เหรียญสหรัฐ)

(4) **คีร์กีซสถาน:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังคีร์กีซสถานในเดือน ก.พ. 2567 มูลค่ารวม 1,356,132 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวเพิ่มขึ้น 1.82 เท่า จากมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567 มีมูลค่า 479,699.00 เหรียญสหรัฐ) โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า



615,386 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 45.38 ของมูลค่าส่งออกรวมในเดือน ก.พ. 2567 ซึ่งได้แก่ สินค้ายางแปรรูป (พิกัด 4011 และ 4016) ทั้งนี้ ประเทศไทย มีมูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา ขยายตัว 3.84 เท่าจากเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567 ที่มีมูลค่า 127,026.00 เหรียญสหรัฐ)

**(5) ค่าขีดศุลกากร:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังค่าขีดศุลกากรในเดือน ก.พ. 2567 มูลค่ารวม 13,263,250 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวเพิ่มมากขึ้นร้อยละ 42.41 จากมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567 มีมูลค่า 9,313,220.00 เหรียญสหรัฐ) โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า 978,274 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 7.38 ของมูลค่าส่งออกรวมในเดือน ก.พ. 2567 ซึ่งได้แก่ สินค้ายางแปรรูป (พิกัด 4011 4015 และ 4016) ร้อยละ 60 อาหารปรุงแต่ง (พิกัด 2106) ร้อยละ 17.15 อาหารสัตว์เลี้ยง (พิกัด 2309) ร้อยละ 6.9 และอื่นๆ ร้อยละ 41.56 ทั้งนี้ ประเทศไทย มีมูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา ขยายตัวร้อยละ 21.4 จากเดือนที่ผ่านมา (ม.ค. 2567 ที่มีมูลค่า 691,084.00 เหรียญสหรัฐ)

### สัดส่วนการส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราไปยังสหภาพเศรษฐกิจยูเรเชียและมอลโดวา

- เดือนกุมภาพันธ์ 2567



### 3. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าเกษตรของไทยและแนวทางการแก้ไข ปัญหาสินค้าเกษตรของไทย

#### สถานการณ์โรคระบาดสัตว์ของรัสเซียและพื้นที่เขตรับผิดชอบอื่นๆ ในเดือนกุมภาพันธ์ 2567

โรคระบาดสัตว์	วันที่รายงาน	หมายเหตุ
<b>รัสเซีย</b>		
โรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร (African swine fever)	7 มีนาคม 2567	รายงานการกลับมาระบาดของในสุกรป่าในเขต Unzhenskoe
<b>อาร์มีเนีย</b>		
โรคพิษสุนัขบ้า (Rabies)	18 มีนาคม 2567	รายงานการกลับมาระบาดของในสุนัขที่เลี้ยงหลังบ้านในเขต Tavush, Norashen
	25 มีนาคม 2567	รายงานการกลับมาระบาดของในสุนัขที่เลี้ยงหลังบ้านในเขต Tavush, Dovegh และ Armavir, Vanand
<b>คีร์กีซสถาน</b>		
โรคแอนแทรกซ์ (Anthrax)	18 และ 19 มีนาคม 2567	รายงานการกลับมาระบาดของในโคกระบือในเขต Osh และ Osh

มอลโดวา					
โรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร (African swine fever)	26 มีนาคม 2567	รายงานการกลับมาระบาดในสุกรป่าในเขต Paciu village			
	27 มีนาคม 2567	รายงานการกลับมาระบาดในสุกรป่าในเขต Fălești, MDA-Glodenii และสุกรที่เลี้ยงในหมู่บ้านเขต Codrenii Noi			
ที่มาข้อมูล: World Organisation for Animal Health ( <a href="https://wahis.woah.org/">https://wahis.woah.org/</a> )					
4. สถานการณ์ด้านการเกษตรที่สำคัญของประเทศที่รับผิดชอบ					
ราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญของรัสเซีย					
สินค้า	26 ก.พ. 2567	4 มี.ค. 2567	11 มี.ค. 2567	18 มี.ค. 2567	25 มี.ค. 2567
ผักและผลไม้					
มะเขือเทศ (กก)	259.41 รูเบิล ↑	264.04 รูเบิล ↑	268.77 รูเบิล ↑	271.34 รูเบิล ↑	270.79 รูเบิล ↓
กะหล่ำปลี (กก)	41.52 รูเบิล ↑	42.39 รูเบิล ↑	42.73 รูเบิล ↑	43.02 รูเบิล ↑	43.01 รูเบิล ↓
แครอท (กก)	48.43 รูเบิล ↑	49.01 รูเบิล ↑	49.65 รูเบิล ↑	50.05 รูเบิล ↑	50.45 รูเบิล ↑
หัวบีท (กก)	41.74 รูเบิล ↑	42.21 รูเบิล ↑	43.10 รูเบิล ↑	43.68 รูเบิล ↑	44.75 รูเบิล ↑
หอมหัวใหญ่ (กก)	38.60 รูเบิล ↑	38.74 รูเบิล ↑	38.80 รูเบิล ↑	39.05 รูเบิล ↑	38.95 รูเบิล ↓
มันฝรั่ง (กก)	30.38 รูเบิล ↓	30.29 รูเบิล ↓	30.33 รูเบิล ↑	30.32 รูเบิล ↓	30.23 รูเบิล ↓
แตงกวา (กก)	275.78 รูเบิล ↓	261.24 รูเบิล ↓	247.86 รูเบิล ↓	227.88 รูเบิล ↓	215.16 รูเบิล ↓
กล้วย (กก)	158.96 รูเบิล ↑	159.44 รูเบิล ↑	158.55 รูเบิล ↓	157.82 รูเบิล ↓	157.60 รูเบิล ↓
แอปเปิล (กก)	128.91 รูเบิล ↑	129.55 รูเบิล ↑	129.98 รูเบิล ↑	130.31 รูเบิล ↑	131.34 รูเบิล ↑
เนื้อสัตว์และผลิตภัณฑ์					
เนื้อวัว (กก)	535.26 รูเบิล ↑	536.74 รูเบิล ↑	539.18 รูเบิล ↑	540.00 รูเบิล ↑	543.55 รูเบิล ↑
เนื้อสุกร (กก)	343.49 รูเบิล ↓	343.46 รูเบิล ↓	343.09 รูเบิล ↓	342.59 รูเบิล ↓	342.46 รูเบิล ↓
เนื้อแกะ (กก)	673.85 รูเบิล ↑	678.61 รูเบิล ↑	682.04 รูเบิล ↑	684.46 รูเบิล ↑	695.86 รูเบิล ↑
เนื้อไก่ (กก)	219.11 รูเบิล ↓	218.95 รูเบิล ↓	218.93 รูเบิล ↓	218.56 รูเบิล ↓	218.75 รูเบิล ↑
ไข่ไก่ (10ฟอง)	129.17 รูเบิล ↓	128.26 รูเบิล ↓	127.35 รูเบิล ↓	126.48 รูเบิล ↓	125.80 รูเบิล ↓
นมและผลิตภัณฑ์					
นมพาสเจอร์ไรซ์ (ลิตร)	76.69 รูเบิล ↑	76.93 รูเบิล ↑	77.10 รูเบิล ↑	77.16 รูเบิล ↑	77.30 รูเบิล ↑
นมสเตอริไลซ์ (ลิตร)	95.51 รูเบิล ↓	95.68 รูเบิล ↑	95.97 รูเบิล ↑	96.17 รูเบิล ↑	96.37 รูเบิล ↑
เนย (กก)	886.56 รูเบิล ↑	889.76 รูเบิล ↑	891.34 รูเบิล ↑	891.19 รูเบิล ↓	894.21 รูเบิล ↑
ครีมเปรี้ยว (กก)	287.97 รูเบิล ↑	288.61 รูเบิล ↑	288.44 รูเบิล ↓	287.87 รูเบิล ↓	288.82 รูเบิล ↑
ชีส (กก)	414.34 รูเบิล ↓	415.39 รูเบิล ↑	416.39 รูเบิล ↑	415.47 รูเบิล ↓	416.88 รูเบิล ↑
อื่นๆ					
บักวีท (กก)	85.90 รูเบิล ↓	85.75 รูเบิล ↓	85.50 รูเบิล ↓	85.07 รูเบิล ↓	84.63 รูเบิล ↓
ข้าว (กก)	125.76 รูเบิล ↓	126.17 รูเบิล ↑	126.47 รูเบิล ↑	126.73 รูเบิล ↑	126.80 รูเบิล ↑
น้ำตาลทราย (กก)	70.65 รูเบิล ↑	71.06 รูเบิล ↑	71.43 รูเบิล ↑	71.77 รูเบิล ↑	72.24 รูเบิล ↑
น้ำมันก๊าดวัน(ลิตร)	129.25 รูเบิล ↓	128.99 รูเบิล ↓	128.91 รูเบิล ↓	128.48 รูเบิล ↓	128.57 รูเบิล ↑
ที่มาข้อมูล: Federal State Statistics Service ( <a href="https://rosstat.gov.ru/statistics/price">https://rosstat.gov.ru/statistics/price</a> )					

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก

เมษายน 2567